
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 교육지원과

부서: 교육지원과
정책: 학교재정지원 및 복지확충
단위: 학교재정지원 및 복지확충 (단위:천원)

교육지원과 30,093,164 29,544,506 548,658

국 761,317

균 371,297

시 566,884

구 28,393,666

학교재정지원 및 복지확충 19,409,965 16,435,618 2,974,347

학교재정지원 및 복지확충 19,409,965 16,435,618 2,974,347

교육경비보조금 지원(서구공통) 2,001,500 2,001,050 450

201 일반운영비 1,500 1,050 450

01 사무관리비 1,500 1,050 450

○교육경비보조 심의위원회 운영
1,500

308 자치단체등이전 2,000,000 2,000,000 0

08 교육기관에대한보조 2,000,000 2,000,000 0

○교육경비보조금 지원
2,000,000

찾아가는 진로진학 학부모 설명회(서구) 2,690 5,380 △2,690

201 일반운영비 2,590 5,180 △2,590

03 행사운영비 2,590 5,180 △2,590

○강사료 750

○교재 및 홍보물 제작 등 물품구입
1,750

○진행요원 급식비 90

301 일반보전금 100 200 △100

11 행사실비지원금 100 200 △100

○행사운영 다과류 구입
100

찾아가는 진로진학 학부모 설명회(검단) 2,690 0 2,690

201 일반운영비 2,590 0 2,590

03 행사운영비 2,590 0 2,590

○강사료 750

○교재 및 홍보물 제작 등 물품구입
1,750

○진행요원 급식비 90

301 일반보전금 100 0 100

11 행사실비지원금 100 0 100

○행사운영 다과류 구입
100

무상급식 지원(서구공통) 14,513,030 13,430,560 1,082,470

308 자치단체등이전 14,513,030 13,430,560 1,082,470

08 교육기관에대한보조 14,513,030 13,430,560 1,082,470

○무상급식 지원 14,513,030

중학교·고등학교 무상교복 지원(서구공통) 807,736 799,428 8,308
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100,000원*5명*3회

2,000,000,000원

750,000원*1회

1,750,000원

9,000원*1회*10명

100,000원*1회

750,000원*1회

1,750,000원

9,000원*1회*10명

100,000원*1회

14,513,030,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 학교재정지원 및 복지확충
단위: 학교재정지원 및 복지확충 (단위:천원)

308 자치단체등이전 807,736 799,428 8,308

08 교육기관에대한보조 807,736 799,428 8,308

○무상교복 지원 807,736

고등학교 무상교육 지원(서구공통) 741,600 0 741,600

308 자치단체등이전 741,600 0 741,600

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 741,600 0 741,600

○고등학교 무상교육 지원
741,600

초ㆍ중학생을 위한 영재교육(서구공통) 115,000 115,000 0

307 민간이전 115,000 115,000 0

02 민간경상사업보조 115,000 115,000 0

○초ㆍ중학생을 위한 영재교육
115,000

학교 인성교육 프로그램 운영(서구공통) 11,500 16,000 △4,500

201 일반운영비 11,500 16,000 △4,500

03 행사운영비 11,500 16,000 △4,500

○초·중·고교 인성강의교육
7,500

○학교폭력 예방 연극 4,000

교육지원분야 시책추진(서구공통) 2,200 2,700 △500

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500

○교육지원 시책추진 2,200

서구 중학생을 위한 멘토링 사업(서구공통) 49,500 49,500 0

307 민간이전 49,500 49,500 0

02 민간경상사업보조 49,500 49,500 0

○서구 중학생을 위한 멘토링 사업 49,500

―연세대 진로 멘토링 26,275

―인하대 진로 멘토링 23,225

루원중 학교복합시설 건립(서구) 1,146,323 0 1,146,323

301 일반보전금 88,749 0 88,749

14 기타보상금 88,749 0 88,749

○설계공모 보상 88,749

401 시설비및부대비 1,057,574 0 1,057,574

01 시설비 988,168 0 988,168

○설계용역(전기분야 제외)
892,095

○설계용역(전기분야) 96,073

03 시설부대비 69,406 0 69,406

○각종 예비인증 수수료 19,105

○설계의 경제성 검토 40,000

○조달청 공사원가 사전검토 수수료
8,201
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807,736,000원

741,600,000원

115,000,000원

7,500,000원

4,000,000원

2,200,000원

26,275,000원

23,225,000원

88,749,000원

892,095,000원

96,073,000원

19,105,000원

40,000,000원

8,201,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 학교재정지원 및 복지확충
단위: 학교재정지원 및 복지확충 (단위:천원)

○설계공모 심사수당 2,100

대학교 캠퍼스 투어(서구공통) 11,560 16,000 △4,440

201 일반운영비 8,560 11,800 △3,240

01 사무관리비 460 656 △196

○현수막 제작 및 운영물품 구입 등
460

03 행사운영비 8,100 11,144 △3,044

○대학교 캠퍼스 투어 운영
8,100

301 일반보전금 3,000 4,200 △1,200

11 행사실비지원금 3,000 4,200 △1,200

○행사운영을 위한 중식비 등
3,000

대학교 캠퍼스 투어(검단하) 4,636 0 4,636

201 일반운영비 3,436 0 3,436

01 사무관리비 196 0 196

○현수막 제작 및 운영물품 구입 등
196

03 행사운영비 3,240 0 3,240

○대학교 캠퍼스 투어 운영
3,240

301 일반보전금 1,200 0 1,200

11 행사실비지원금 1,200 0 1,200

○행사운영을 위한 중식비 등
1,200

교육지원 협력 강화 439,300 432,200 7,100

서구교육혁신지구 운영 439,300 432,200 7,100

지역사회 기반의 마을교육공동체 조성(서구공통) 439,300 432,200 7,100

201 일반운영비 14,800 9,700 5,100

01 사무관리비 1,100 1,000 100

○교육혁신지구 운영 지원
600

○마을학교 교육 운영비
500

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○마을학교 배상 책임보험
1,000

03 행사운영비 12,700 7,700 5,000

○마을교육 활동가 활동 지원
7,700

○마을교육활동가 교육 5,000

301 일반보전금 500 500 0

11 행사실비지원금 500 500 0

○행사운영을 위한 물품(다과류 등) 구입비
500
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2,100,000원

460,000원

8,100,000원

7,500원*80명*5회

196,000원

3,240,000원

7,500원*80명*2회

100,000원*1회*6명

100,000원*1회*5명

1,000,000원

7,700,000원

5,000,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 교육지원 협력 강화
단위: 서구교육혁신지구 운영 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○마을 학교 운영 10,000

308 자치단체등이전 414,000 402,000 12,000

08 교육기관에대한보조 414,000 402,000 12,000

○교육혁신지구 교육과정 지원 414,000

―문화예술동아리 165,000

―지역연계교육과정 249,000

외국어교육 인프라 구축 518,340 1,427,580 △909,240

외국어교육 인프라 구축 518,340 1,427,580 △909,240

서구영어마을 운영(서구공통) 200,000 1,000,000 △800,000

307 민간이전 200,000 1,000,000 △800,000

05 민간위탁금 200,000 1,000,000 △800,000

○영어마을 운영비 200,000

저소득층자녀 영어교육 지원(서구공통) 317,260 426,660 △109,400

201 일반운영비 3,680 2,340 1,340

01 사무관리비 3,680 2,340 1,340

○홍보 포스터 및 전단지 제작 1,080

―전단지 600

―포스터 480

○원어민화상영어 제안서평가위원회 참석 수
당 2,600

301 일반보전금 313,580 424,320 △110,740

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 313,580 424,320 △110,740

○저소득층자녀 영어마을 수강지원
36,380

○저소득층자녀 화상영어 수강지원
277,200

저소득층자녀 영어교육 지원(검단하) 480 0 480

201 일반운영비 480 0 480

01 사무관리비 480 0 480

○홍보 포스터 및 전단지 제작 480

―전단지 240

―포스터 240

특구운영위원회 운영(검단하) 600 0 600

201 일반운영비 600 0 600

01 사무관리비 600 0 600

○특구운영위원회 회의 참석 수당
600

도서관 사업 5,280,852 2,928,948 2,351,904

균 371,297

시 69,540

구 4,840,015
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10,000,000원

165,000,000원

249,000,000원

200,000,000원

300원*2,000장

8,000원*60장

130,000원*10명*2회

85,000원*214명*2개월

55,000원*420명*12월

300원*800장

8,000원*30장

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 도서관 사업
단위: 책과 하나 되는 서구 조성 (단위:천원)

책과 하나 되는 서구 조성 28,520 33,200 △4,680

시 11,000

구 17,520

북스타트 사업(서구) 17,920 33,000 △15,080

시 6,000

구 11,920

308 자치단체등이전 17,920 33,000 △15,080

시 6,000

구 11,920

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,920 33,000 △15,080

○북스타트 사업 17,920

시 6,000

구 11,920

북스타트 사업(검단) 10,400 0 10,400

시 5,000

구 5,400

308 자치단체등이전 10,400 0 10,400

시 5,000

구 5,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,400 0 10,400

○북스타트 사업 10,400

시 5,000

구 5,400

독서문화 육성(서구공통) 200 200 0

201 일반운영비 200 200 0

02 공공운영비 200 200 0

○인천광역시 도서관협의회비
200

도서관 사업 5,252,332 2,895,748 2,356,584

균 371,297

시 58,540

구 4,822,495

검암도서관 운영(서구공통) 826,259 756,160 70,099

308 자치단체등이전 721,614 652,960 68,654

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 721,614 652,960 68,654

○시설관리공단경상적위탁사업비(검암도서
관) 721,614

403 자치단체등자본이전 104,645 103,200 1,445

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 104,645 103,200 1,445

○시설관리공단자본적위탁사업비(검암도서
관) 104,645

석남도서관 운영(서구) 197,732 196,443 1,289

308 자치단체등이전 164,468 161,364 3,104
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17,920,000원

10,400,000원

200,000원

721,614,000원

104,645,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 164,468 161,364 3,104

○시설관리공단경상적위탁사업비(석남도서
관) 164,468

403 자치단체등자본이전 33,264 35,079 △1,815

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 33,264 35,079 △1,815

○시설관리공단자본적위탁사업비(석남도서
관) 33,264

검단도서관 운영(검단) 237,383 240,890 △3,507

308 자치단체등이전 156,803 177,402 △20,599

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 156,803 177,402 △20,599

○시설관리공단경상적위탁사업비(검단도서
관) 156,803

403 자치단체등자본이전 80,580 63,488 17,092

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,580 63,488 17,092

○시설관리공단자본적위탁사업비(검단도서
관) 80,580

심곡도서관 운영(서구) 228,274 209,390 18,884

308 자치단체등이전 168,938 159,086 9,852

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 168,938 159,086 9,852

○시설관리공단경상적위탁사업비(심곡도서
관) 168,938

403 자치단체등자본이전 59,336 50,304 9,032

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 59,336 50,304 9,032

○시설관리공단자본적위탁사업비(심곡도서
관) 59,336

신석도서관 운영(서구) 186,844 201,515 △14,671

308 자치단체등이전 160,300 166,694 △6,394

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,300 166,694 △6,394

○시설관리공단위탁사업비(신석도서관)
160,300

403 자치단체등자본이전 26,544 34,821 △8,277

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 26,544 34,821 △8,277

○시설관리공단자본적위탁사업비(신석도서
관) 26,544

단봉늘봄도서관 운영(검단) 304,740 332,853 △28,113

308 자치단체등이전 266,456 296,213 △29,757

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 266,456 296,213 △29,757

○시설관리공단경상적위탁사업비(단봉늘봄
도서관) 266,456

403 자치단체등자본이전 38,284 32,640 5,644

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 38,284 32,640 5,644

○시설관리공단자본적위탁사업비(단봉늘봄
도서관) 38,284

(가칭)검단신도시도서관 운영(검단) 264,637 0 264,637

- 6 -

164,468,000원

33,264,000원

156,803,000원

80,580,000원

168,938,000원

59,336,000원

160,300,000원

26,544,000원

266,456,000원

38,284,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

308 자치단체등이전 218,773 0 218,773

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 218,773 0 218,773

○시설관리공단경상적위탁사업비((가칭)검단
신도시도서관) 218,773

403 자치단체등자본이전 45,864 0 45,864

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 45,864 0 45,864

○시설관리공단자본적위탁사업비((가칭)검단
신도시도서관) 45,864

(가칭)검단신도시도서관 개관준비(서구) 1,850,892 0 1,850,892

201 일반운영비 7,000 0 7,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○(가칭)검단신도시도서관 개관식행사
7,000

401 시설비및부대비 525,000 0 525,000

01 시설비 525,000 0 525,000

○(가칭)검단신도시도서관 공간조성 공사
525,000

405 자산취득비 1,318,892 0 1,318,892

01 자산및물품취득비 1,318,892 0 1,318,892

○(가칭)검단신도시도서관 집기구입
336,336

○(가칭)검단신도시도서관 전산시스템 구축(
조달) 357,754

○(가칭)검단신도시도서관 전산시스템 구축(
일반) 82,158

○(가칭)검단신도시도서관 운영물품 구입
42,644

○(가칭)검단신도시도서관 개관장서 구입
500,000

공공도서관 개관시간 연장사업(서구공통) 626,360 609,367 16,993

균 290,450

구 335,910

308 자치단체등이전 626,360 609,367 16,993

균 290,450

구 335,910

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 626,360 609,367 16,993

○검암도서관 개관시간 연장사업
118,226

균 53,898

구 64,328

○석남도서관 개관시간 연장사업
118,226

균 53,898

구 64,328

○심곡도서관 개관시간 연장사업
118,226
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218,773,000원

45,864,000원

7,000,000원

525,000,000원

336,336,000원

357,754,000원

82,158,000원

42,644,000원

500,000,000원

118,226,000원

118,226,000원

118,226,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

균 53,898

구 64,328

○신석도서관 개관시간 연장사업
118,226

균 53,898

구 64,328

○검단도서관 개관시간 연장사업
55,218

균 26,949

구 28,269

○단봉늘봄도서관 개관시간 연장사업
37,252

균 17,966

구 19,286

○(가칭)검단신도시도서관 개관시간 연장사
업 60,986

균 29,943

구 31,043

공공도서관 개관시간 연장사업(검단하) 80,847 0 80,847

균 80,847

308 자치단체등이전 80,847 0 80,847

균 80,847

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,847 0 80,847

○검단도서관 개관시간 연장사업
26,949

균 26,949

○단봉늘봄도서관 개관시간 연장사업
17,966

균 17,966

○(가칭)검단신도시도서관 개관시간 연장사
업 35,932

균 35,932

정다운도서관 운영(서구) 13,460 11,440 2,020

201 일반운영비 11,460 10,440 1,020

01 사무관리비 4,560 3,960 600

○일반수용비 2,040

―정기간행물 구입 840

―운영물품 구입 1,200

○정수기 임차료 360

○무인경비시스템 용역비
2,160

02 공공운영비 6,900 6,480 420

○공공요금 및 제세 5,400

―통신요금 600

―전기요금 4,800
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118,226,000원

55,218,000원

37,252,000원

60,986,000원

26,949,000원

17,966,000원

35,932,000원

70,000원*12월

100,000원*12월

30,000원*12월

180,000원*12월

50,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

○시설장비유지비 1,500

405 자산취득비 2,000 1,000 1,000

02 도서구입비 2,000 1,000 1,000

○도서구입비 2,000

작은도서관 운영활성화 지원(서구공통) 78,280 152,420 △74,140

시 38,840

구 39,440

201 일반운영비 600 420 180

01 사무관리비 600 420 180

○작은도서관 운영위원회 참석수당
600

402 민간자본이전 77,680 152,000 △74,320

시 38,840

구 38,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,680 140,000 △62,320

○작은도서관 운영활성화 지원
77,680

시 38,840

구 38,840

청호초·중학교 작은도서관 운영(서구) 52,964 38,000 14,964

308 자치단체등이전 52,964 38,000 14,964

08 교육기관에대한보조 52,964 38,000 14,964

○청호작은도서관 운영 지원
52,964

작은도서관 컨설팅 및 프로그램 지원(서구공통) 39,400 39,400 0

시 19,700

구 19,700

201 일반운영비 5,920 5,920 0

시 2,960

구 2,960

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○멘티 작은도서관 물품지원
2,000

시 1,000

구 1,000

03 행사운영비 3,920 3,920 0

○멘토 작은도서관 강사료
3,920

시 1,960

구 1,960

307 민간이전 25,480 25,480 0

시 12,740

구 12,740

02 민간경상사업보조 25,480 25,480 0
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1,500,000원

20,000원*100권

100,000원*6명*1회

77,680,000원

52,964,000원

2,000,000원

3,920,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

○작은도서관 특화프로그램 지원
25,480

시 12,740

구 12,740

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

시 4,000

구 4,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 8,000 0

○공공도서관 연계협력 프로그램 지원
8,000

시 4,000

구 4,000

소담터 불로작은도서관 운영(검단) 34,260 107,870 △73,610

201 일반운영비 24,260 15,870 8,390

01 사무관리비 10,460 5,700 4,760

○일반수용비 2,300

―운영물품 구입 1,200

―도서 마크 작업비 750

―도서 RFID 태그 구입 350

○시설관리용역비 7,800

―무인경비시스템 용역비
3,000

―승강기유지관리 용역비
2,400

―소방안전관리 용역비
2,400

○정수기 임차료 360

02 공공운영비 13,800 10,170 3,630

○공공요금 및 제세 10,800

―전기요금 9,600

―통신요금 600

―수도요금 600

○시설장비유지비 3,000

―전기수선공사 1,000

―시설유지비 2,000

405 자산취득비 10,000 92,000 △82,000

02 도서구입비 10,000 50,000 △40,000

○도서구입비 10,000

25년 공공건축물 그린리모델링 사업(인천시-도서관 2동
)(서구)

230,000 0 230,000

201 일반운영비 230,000 0 230,000

01 사무관리비 230,000 0 230,000

○석남도서관 그린리모델링 이전보관용역
110,000
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25,480,000원

8,000,000원

100,000원*12개월

1,500원*500권

350,000원

250,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*12월

30,000원*12개월

800,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원

2,000,000원

20,000원*500권

110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 도서관 사업
단위: 도서관 사업 (단위:천원)

○신석도서관 그린리모델링 이전보관용역
120,000

평생교육 사업 382,055 217,255 164,800

평생학습 도시 조성 382,055 217,255 164,800

평생학습도시 활성화(서구공통) 13,800 11,680 2,120

201 일반운영비 13,800 11,680 2,120

01 사무관리비 8,800 6,680 2,120

○서구 평생학습 홍보물 및 추진성과집 제작
2,200

○평생학습도시 재지정평가 자체평가보고서
제작 600

○위원회 운영수당 6,000

―평생교육협의회 참석 수당
1,400

―평생교육실무위원회 참석 수당
1,600

―권역별 평생학습 실무협의회 참석 수당
1,600

―평생학습공모사업 선정 심사위원회 참석
수당 1,000

―평생학습관 강사 선정위원회 참석수당
400

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○전국평생학습도시협의회 회비
4,000

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○평생학습 네트워크협의체 역량강화 아카데
미 1,000

평생학습도시 활성화(검단하) 1,900 0 1,900

201 일반운영비 1,900 0 1,900

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○위원회 운영수당 1,900

―평생교육협의회 참석 수당
700

―평생교육실무위원회 참석 수당
800

―평생학습관 강사 선정위원회 참석수당
400

평생학습도시 중장기 종합발전계획 수립(서구) 40,000 0 40,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○서구 평생학습도시 중장기발전계획 수립
40,000

평생학습동아리 활성화(서구공통) 7,000 10,000 △3,000

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000
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120,000,000원

2,200,000원

30,000원*20부

100,000원*7명*2회

100,000원*8명*2회

20,000원*20명*4회

100,000원*5명*2회

100,000원*2명*2회

4,000,000원

1,000,000원

100,000원*7명*1회

100,000원*8명*1회

100,000원*2명*2회

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 평생교육 사업
단위: 평생학습 도시 조성 (단위:천원)

○우수평생학습동아리 지원 7,000

―특화공모형
4,000

―일반공모형
3,000

평생학습 프로그램 지원(서구공통) 24,000 35,000 △11,000

307 민간이전 24,000 35,000 △11,000

02 민간경상사업보조 24,000 35,000 △11,000

○거점형 특화 평생학습 프로그램 운영지원
24,000

지역혁신 특강(서구아카데미)(서구공통) 12,900 12,900 0

201 일반운영비 12,900 12,900 0

03 행사운영비 12,900 12,900 0

○지역혁신 특강(서구아카데미) 12,900

―홍보물 제작 1,200

―현수막 제작 1,400

―옥외 광고비 300

―강사료 10,000

평생학습관 운영(서구공통) 107,875 109,375 △1,500

201 일반운영비 90,315 90,375 △60

01 사무관리비 5,660 5,660 0

○일반 운영비 5,660

―정수기임차료 960

―공기청정기 임차료 600

―복사기 토너구입 800

―컬러프린터 토너구입
1,200

―월정액 구독서비스(zoom,미리캔버스등)사
용료 300

―사무용품비 1,800

02 공공운영비 23,040 23,040 0

○전기요금 19,200

○무인경비시스템 운영비
3,840

03 행사운영비 61,615 61,675 △60

○평생학습관 교육운영 52,240

―강사료 50,000

―전단지 제작 1,400

―현수막 제작 600

―배너 제작 240

○GOGOGO배달강좌 운영 9,375

―강사료 9,375

301 일반보전금 17,560 19,000 △1,440
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1,000,000원*4개동아리

1,000,000원*3개동아리

4,000,000원*6개소

600,000원*2회

700,000원*2회

150,000원*2회

5,000,000원*2회

40,000원*2대*12월

50,000원*12월

100,000원*8월

150,000원*8월

25,000원*12월

150,000원*12월

800,000원*2개소*12월

320,000원*12월

125,000원*10회*40강좌

700,000원*2회

50,000원*6개*2회

30,000원*4개*2회

125,000원*5회*15강좌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 평생교육 사업
단위: 평생학습 도시 조성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 17,560 19,000 △1,440

○평생학습 자원활동가 활동보상비
15,000

○학습매니저 활동비
2,560

평생학습관 운영(검단하) 22,770 0 22,770

201 일반운영비 13,210 0 13,210

01 사무관리비 2,290 0 2,290

○일반 운영비 2,290

―정수기 임차료 240

―복사기 토너구입 400

―컬러프린터 토너구입
600

―월정액구독서비스( zoom,미리캔버스등)사
용료 150

―사무용품비 900

03 행사운영비 10,920 0 10,920

○평생학습관 교육운영 10,920

―강사료 10,000

―전단지 제작 500

―현수막 제작 300

―배너 제작 120

301 일반보전금 9,560 0 9,560

11 행사실비지원금 9,560 0 9,560

○평생학습 자원활동가 활동보상비
9,000

○학습매니저 활동비
560

평생학습축제 개최 및 참가(서구) 11,800 14,400 △2,600

201 일반운영비 11,600 13,600 △2,000

03 행사운영비 11,600 13,600 △2,000

○서구 평생학습관 성과공유회 개최
10,600

○인천 평생학습 성과공유 컨퍼런스 참가
1,000

301 일반보전금 200 800 △600

11 행사실비지원금 200 800 △600

○인천 평생학습 성과공유 컨퍼런스 참여자
실비 지원 200

동 평생학습센터 운영(서구) 20,320 23,900 △3,580

201 일반운영비 20,320 23,900 △3,580

03 행사운영비 20,320 23,900 △3,580

○강사료 19,200

○홍보비 1,120
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25,000원*4명*15일*10월

20,000원*16개소*8회

40,000원*6월

100,000원*4월

150,000원*4월

25,000원*6월

150,000원*6월

125,000원*8회*10강좌

500,000원*1회

50,000원*6개*1회

30,000원*4개*1회

25,000원*4명*15일*6월

20,000원*7개소*4회

10,600,000원*1식

1,000,000원*1식

100,000원*2일

150,000원*16개소*8회

70,000원*16개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 평생교육 사업
단위: 평생학습 도시 조성 (단위:천원)

동 평생학습센터 운영(검단) 4,690 0 4,690

201 일반운영비 4,690 0 4,690

03 행사운영비 4,690 0 4,690

○강사료 4,200

○홍보비 490

검단구 평생학습관 조성(검단) 115,000 0 115,000

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

01 시설비 55,000 0 55,000

○평생학습관 리모델링 공사
55,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○평생학습관 조성 집기구입
60,000

건전한 청소년 육성 및 보호 3,880,520 7,782,708 △3,902,188

국 761,317

시 497,344

구 2,621,859

청소년 보호·육성 1,536,566 1,389,543 147,023

국 620,828

시 382,727

구 533,011

청소년보호(서구공통) 23,175 19,234 3,941

201 일반운영비 22,675 18,734 3,941

01 사무관리비 22,675 18,734 3,941

○일반수용비 19,075

―청소년증 (재)발급비 및 관련서식 17,940

ㆍ신규 및 재발급자(교통)
10,608

ㆍ신규 및 재발급자(비교통)
7,332

―청소년 선도 홍보물 제작
1,000

―청소년지도위원 증제작
135

○운영수당 3,600

―청소년육성위원회 회의 참석 수당
2,200

―학교폭력대책지역협의회 회의 참석 수당
1,400

301 일반보전금 500 500 0

14 기타보상금 500 500 0

○청소년유해환경 신고자 실비보상
500

청소년보호(검단하) 11,135 0 11,135
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150,000원*7개소*4회

70,000원*7개소

1,000,000원*55평

60,000,000원

6,800원*1,560명

4,700원*1,560명

200원*5,000매

13,500원*10매

100,000원*11명*2회

100,000원*7명*2회

50,000원*10건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

201 일반운영비 10,985 0 10,985

01 사무관리비 10,985 0 10,985

○일반수용비 6,885

―청소년증 (재)발급비 및 관련서식 5,750

ㆍ신규 및 재발급자(교통)
3,400

ㆍ신규 및 재발급자(비교통)
2,350

―청소년 선도 홍보물 제작
1,000

―청소년지도위원 증제작
135

○운영수당 4,100

―청소년육성위원회 회의 참석 수당
1,000

―학교폭력대책지역협의회 회의 참석 수당
1,000

―청소년복지심의위원회 참석 수당
900

―청소년복지실무위원회 참석 수당
1,200

301 일반보전금 150 0 150

14 기타보상금 150 0 150

○청소년유해환경 신고자 실비보상
150

지역청소년참여기구 운영(청소년참여위원회)(서구공통) 3,000 0 3,000

국 1,500

시 750

구 750

201 일반운영비 2,280 0 2,280

국 1,140

시 570

구 570

03 행사운영비 2,280 0 2,280

○청소년참여위원회 운영
2,280

국 1,140

시 570

구 570

301 일반보전금 720 0 720

국 360

시 180

구 180

11 행사실비지원금 720 0 720

○청소년참여위원회 회의 운영 720
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6,800원*500명

4,700원*500명

200원*5,000매

13,500원*10매

100,000원*10명*1회

100,000원*10명*1회

100,000원*9명*1회

100,000원*6명*2회

50,000원*3건

2,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

―청소년참여위원회 회의참석자 급량비
720

국 360

시 180

구 180

청소년 특별지원(서구공통) 31,900 39,887 △7,987

국 22,330

시 4,785

구 4,785

301 일반보전금 31,900 39,887 △7,987

국 22,330

시 4,785

구 4,785

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 31,900 39,887 △7,987

○청소년 특별지원 사업 31,900

국 22,330

시 4,785

구 4,785

청소년 특별지원(검단하) 11,635 0 11,635

국 8,145

시 1,745

구 1,745

301 일반보전금 11,635 0 11,635

국 8,145

시 1,745

구 1,745

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,635 0 11,635

○청소년 특별지원 사업 11,635

국 8,145

시 1,745

구 1,745

청소년상담복지센터 운영(서구공통) 329,041 288,077 40,964

시 94,288

구 234,753

308 자치단체등이전 329,041 288,077 40,964

시 94,288

구 234,753

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 329,041 288,077 40,964

○청소년상담복지센터 운영 지원
188,576

시 94,288

구 94,288

○청소년 상담 활성화 지원
140,465
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9,000원*16명*5회

31,900,000원

11,635,000원

188,576,000원

140,465,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

학교 밖 청소년 지원(서구공통) 206,554 200,076 6,478

국 135,092

시 35,731

구 35,731

308 자치단체등이전 206,554 200,076 6,478

국 135,092

시 35,731

구 35,731

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 206,554 200,076 6,478

○학교 밖 청소년 지원 192,988

국 135,092

시 28,948

구 28,948

○학교 밖 청소년 지원센터 종사자 처우개선
비 13,566

시 6,783

구 6,783

학교 밖 청소년 급식비 지원(서구공통) 30,600 27,540 3,060

국 11,882

시 9,359

구 9,359

308 자치단체등이전 30,600 27,540 3,060

국 11,882

시 9,359

구 9,359

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,600 27,540 3,060

○학교 밖 청소년 급식비 지원
30,600

국 11,882

시 9,359

구 9,359

청소년유해환경감시단 지원(서구공통) 8,333 8,333 0

국 4,167

시 3,583

구 583

307 민간이전 8,333 8,333 0

국 4,167

시 3,583

구 583

02 민간경상사업보조 8,333 8,333 0

○청소년 유해환경 감시단 지원
8,333

국 4,167

시 3,583
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192,988,000원

13,566,000원

30,600,000원

8,333,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

구 583

시민명예감시원 운영(서구공통) 9,210 10,960 △1,750

시 4,605

구 4,605

301 일반보전금 9,210 10,960 △1,750

시 4,605

구 4,605

14 기타보상금 9,210 10,960 △1,750

○시민명예감시원지원활동비
9,210

시 4,605

구 4,605

시민명예감시원 운영(검단하) 1,750 0 1,750

시 875

구 875

301 일반보전금 1,750 0 1,750

시 875

구 875

14 기타보상금 1,750 0 1,750

○시민명예감시원지원활동비
1,750

시 875

구 875

청소년동반자 프로그램 운영(서구공통) 229,341 177,948 51,393

국 107,771

시 60,785

구 60,785

308 자치단체등이전 229,341 177,948 51,393

국 107,771

시 60,785

구 60,785

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 229,341 177,948 51,393

○청소년동반자 프로그램 운영지원
229,341

국 107,771

시 60,785

구 60,785

청소년안전망 구축(서구공통) 159,490 146,920 12,570

국 77,645

시 38,823

구 43,022

201 일반운영비 4,200 2,940 1,260

01 사무관리비 4,200 2,940 1,260

○운영수당 4,200
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9,210,000원

1,750,000원

229,341,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

―청소년복지심의위원회 참석 수당
1,800

―청소년복지실무위원회 참석 수당
2,400

308 자치단체등이전 155,290 143,980 11,310

국 77,645

시 38,823

구 38,822

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 155,290 143,980 11,310

○청소년안전망 구축 111,520

국 55,760

시 27,880

구 27,880

○고위기청소년 집중심리클리닉 운영
43,770

국 21,885

시 10,943

구 10,942

저소득 여성청소년 생리용품 지원(서구공통) 391,832 470,568 △78,736

국 195,916

시 97,958

구 97,958

308 자치단체등이전 391,832 470,568 △78,736

국 195,916

시 97,958

구 97,958

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 391,832 470,568 △78,736

○저소득 여성청소년 생리용품 지원
391,832

국 195,916

시 97,958

구 97,958

저소득 여성청소년 생리용품 지원(검단하) 77,070 0 77,070

국 51,380

시 25,690

308 자치단체등이전 77,070 0 77,070

국 51,380

시 25,690

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 77,070 0 77,070

○저소득 여성청소년 생리용품 지원
77,070

국 51,380

시 25,690

청소년동아리 지원(서구공통) 12,500 0 12,500
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100,000원*9명*2회

100,000원*6명*4회

111,520,000원

43,770,000원

391,832,000원

77,070,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년 보호·육성 (단위:천원)

국 5,000

시 3,750

구 3,750

308 자치단체등이전 12,500 0 12,500

국 5,000

시 3,750

구 3,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,500 0 12,500

○청소년동아리활동 지원사업
12,500

국 5,000

시 3,750

구 3,750

청소년수련시설 지원 2,343,954 6,393,165 △4,049,211

국 140,489

시 114,617

구 2,088,848

서구청소년센터 운영(서구) 1,384,844 1,326,175 58,669

308 자치단체등이전 1,377,864 1,284,507 93,357

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,377,864 1,284,507 93,357

○시설관리공단경상적위탁사업비
1,377,864

403 자치단체등자본이전 6,980 41,668 △34,688

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 6,980 41,668 △34,688

○시설관리공단자본적위탁사업비
6,980

가좌청소년센터 운영(서구) 269,603 242,269 27,334

308 자치단체등이전 264,573 241,469 23,104

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 264,573 241,469 23,104

○시설관리공단경상적위탁사업비
264,573

403 자치단체등자본이전 5,030 800 4,230

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,030 800 4,230

○시설관리공단자본적위탁사업비
5,030

검단청소년센터 운영(검단) 170,178 136,574 33,604

308 자치단체등이전 138,631 127,984 10,647

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 138,631 127,984 10,647

○시설관리공단경상적위탁사업비
138,631

403 자치단체등자본이전 31,547 8,590 22,957

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 31,547 8,590 22,957

○시설관리공단자본적위탁사업비
31,547
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12,500,000원

1,377,864,000원

6,980,000원

264,573,000원

5,030,000원

138,631,000원

31,547,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년수련시설 지원 (단위:천원)

연희청소년센터 운영(서구) 169,607 178,135 △8,528

308 자치단체등이전 163,807 157,725 6,082

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 163,807 157,725 6,082

○시설관리공단경상적위탁사업비
163,807

403 자치단체등자본이전 5,800 20,410 △14,610

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,800 20,410 △14,610

○시설관리공단자본적위탁사업비
5,800

청소년지도사 배치지원(서구) 91,594 117,200 △25,606

국 27,500

시 32,047

구 32,047

308 자치단체등이전 91,594 117,200 △25,606

국 27,500

시 32,047

구 32,047

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 91,594 117,200 △25,606

○공공청소년수련시설 청소년지도사 배치 지
원 91,594

국 27,500

시 32,047

구 32,047

청소년지도사 배치지원(검단) 30,350 0 30,350

국 9,100

시 10,625

구 10,625

308 자치단체등이전 30,350 0 30,350

국 9,100

시 10,625

구 10,625

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,350 0 30,350

○공공청소년수련시설 청소년지도사 배치사
업 30,350

국 9,100

시 10,625

구 10,625

청소년방과후아카데미 운영(서구공통) 207,778 193,212 14,566

국 103,889

시 51,945

구 51,944

308 자치단체등이전 207,778 193,212 14,566

국 103,889

시 51,945

- 21 -

163,807,000원

5,800,000원

91,594,000원

30,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 건전한 청소년 육성 및 보호
단위: 청소년수련시설 지원 (단위:천원)

구 51,944

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 207,778 193,212 14,566

○청소년방과후아카데미 사업
207,778

국 103,889

시 51,945

구 51,944

공공청소년수련시설 프로그램 운영지원(서구) 15,000 24,000 △9,000

시 15,000

308 자치단체등이전 15,000 24,000 △9,000

시 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 24,000 △9,000

○공공청소년수련시설 진로 프로그램 운영
15,000

시 15,000

공공청소년수련시설 프로그램 운영지원(검단) 5,000 0 5,000

시 5,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

시 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○공공청소년수련시설 진로 프로그램 운영
5,000

시 5,000

행정운영경비(교육지원과) 77,742 130,397 △52,655

인력운영비 56,509 87,931 △31,422

인력운영비(서구공통) 56,509 87,931 △31,422

101 인건비 55,984 86,881 △30,897

02 기타직보수 55,984 86,881 △30,897

○시간선택제임기제공무원 라급(평생교육사) 55,984

―연봉
46,511

―특수직무수당

2,233

―직급보조비
1,890

―정액급식비 1,680

―시간외근무수당
1,932

―가족수당 960

―연가보상비

778

204 직무수행경비 525 1,050 △525

02 특정업무경비 525 1,050 △525
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207,778,000원

15,000,000원

5,000,000원

44,296,000원*1.2*35/40시간*2명*1/2

44,296,000원*1.2/12월*0.84*0.05*2명*6월

180,000원*35/40시간*2명*6월

140,000원*2명*6월

10,729원*15시간*2명*6월

80,000원*2명*6월

3,229,910원*0.84*0.86*1/30*1/7*35시간*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육지원과
정책: 행정운영경비(교육지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간선택제임기제공무원 라급(평생교육사) 525

―대민활동비
525

기본경비 21,233 42,466 △21,233

기본경비(서구공통) 21,233 42,466 △21,233

201 일반운영비 12,385 24,770 △12,385

01 사무관리비 12,385 24,770 △12,385

○일반수용비(20%절감)
5,600

○급식비 5,940

○공기청정기 임차료 845

―중형 509

―소형 336

202 여비 6,720 13,440 △6,720

01 국내여비 6,720 13,440 △6,720

○국내여비 6,720

203 업무추진비 2,128 4,256 △2,128

02 정원가산업무추진비 238 476 △238

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
238

04 부서운영업무추진비 1,890 3,780 △1,890

○직원사기양양 및 제잡비(10%절감)
1,890

재무활동(교육지원과) 104,390 189,800 △85,410

보전지출 104,390 189,800 △85,410

차입금 이자상환(서구) 104,390 189,800 △85,410

311 차입금이자상환 104,390 189,800 △85,410

03 중앙정부차입금이자상환 104,390 0 104,390

○청라청소년센터 건립부지 매입 이자 상환(
차환) 104,390
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50,000원*35/40시간*2명*6월

11,200,000원*1/2

9,000원*5식*22명*6월

42,400원*2대*6월

28,000원*2대*6월

70,000원*24명*4월

19,800원*24명*1/2

315,000원*6월

104,390,000원


